
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 1916/2020 del 16-12-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA LEGGE 120 DEL 11/09/2020, ART. 1, COMMA 2 LETT. A)
DELLA FORNITURA DI CAMICI DA LABORATORIO MONOUSO ALLA DITTA LUXARTIS
DI PAPPAGALLO CLAUDIO, CON SEDE IN PIANO DELLA LENTE (TE) P.IVA
00888380672, ATTRAVERSO LA TRATTATIVA DIRETTA CON UN UNICO OPERATORE
DEL MEPA C.I.G.: Z122FCAD66 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
 

Il Direttore del Dipartimento
nella sua funzione di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione

VISTA La L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta
Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni
amministrative) e 16 (Atti di gestione);

VISTI la Deliberazione n°  50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto

n°112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è

stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;

VISTA la Determinazione n° 1555 del 11/11/2020 del Direttore Generale relativa all’attribuzione

temporanea dell’incarico di Direttore del Dipartimento Geologico all’Ing. Mauro Iacuzzi;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 752 del 5.6.2020
concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020
concernete Programma di attività 2020";

RICHIAMATI
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Codice degli Appalti modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019 cd “Sblocca
cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55 entrata in vigore il 17/06/2019;

le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n° 908 del 3/07/2017;

il D.L. 76/2020, art 1, comma 2 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” convertito in

1/3Determinazione n. 1916/2020  del 16-12-2020



Legge 120 del 11/09/2020, art. 1, comma 2 lett. a);

DATO ATTO
che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore del
Dipartimento Geologico, nell’ambito del suo incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione dall’ARPAS, interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta provvedere al
relativo impegno di spesa;

che al fine di garantire le scorte per le azioni di protezioni del personale ARPAS dal rischio di contagio da
CoViD-19 durante lo svolgimento delle attività lavorative si pone l’esigenza di acquistare n° 6000 camici da
laboratorio monouso;

ATTESO

che l’importo delle forniture in oggetto risulta inferiore ad € 40.000,00 e pertanto ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lettera a del D. Lgs n. 50/2016, si può procedere mediante affidamento diretto;

che per la procedura in oggetto non risulta applicabile obbligatoriamente alcun CAM;

VERIFICATO che la tipologia di fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche individuate
per legge per le quali è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite soggetto aggregatore;

DATO ATTO che questa Amministrazione ha indetto una indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma
2 lett. a del D.Lgs 50/2016 e del DL 76/2020, mediante Richiesta di Informazioni (RdI) n. rfi_3680 eseguita
sul CAT Sardegna finalizzata alla conclusione di un accordo quadro, da affidare a un singolo operatore
economico per la fornitura di DPI da destinare ai propri dipendenti, comprendente anche l’articolo di cui
trattasi, invitando a presentare un preventivo n° 6 (sei) operatori economici;

che due delle ditte invitate hanno presentato un’offerta economica;

che nessuna delle due ditte partecipanti ha reperito sul mercato l’articolo con la caratteristica richiesta;

che in alternativa sono stati offerti camici ad uso chirurgico privi del requisito di protezione dagli agenti
chimici e pertanto non confacenti alle esigenza dell’ARPAS;

che si rende necessario provvedere all’acquisto del bene in oggetto;

DATO ATTO che si è proceduto a espletare una trattativa diretta con un unico fornitore sul MEPA, la n°
154592, con la ditta Luxartis di Papagallo Claudio, Via Nazionale 81, 64100 Piano della Lente (TE) P.IVA
00888380672,  per la fornitura dei camici da laboratorio monouso che offre i prodotti al prezzo di €2,99/
cad, IVA esclusa;

DATO ATTO che si rende necessario assumere un impegno di spese pari a € 21.886,80, IVA inclusa, sul
Capitolo SC02.1164 “Vestiario e DPI”, Missione 01 – Programma 10 – Azione 01, del bilancio di esercizio
2020, che contiene la necessaria disponibilità;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva con validità a tutto il 25/03/2021;

CONSULTATO il Casellario delle imprese dell’ANAC;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è provveduto ad acquisire il seguente C.I.G. Z122FCAD66;

 

DETERMINA
Di affidare, ai sensi della Legge 120 del 11/09/2020, art. 1, comma 2 lett. a) la fornitura di n° 6000 camici
da laboratorio monouso alla ditta Luxartis di Pappagallo Claudio, Via Nazionale 81, 64100 Piano della
Lente (TE) P.IVA 00888380672, al prezzo totale di € 17.940,00, IVA esclusa, attraverso la Trattativa
Diretta con un unico operatore n° 154592 sulla piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) C.I.G. Z122FCAD66.

Di impegnare con il n° 3200001057 del  15/12/2020 la somma complessiva di € 21.866,80 IVA
inclusa, in favore della ditta Luxartis di Pappagallo Claudio, Via Nazionale 81, 64100 Piano della Lente
(TE) P.IVA 00888380672, sul capitolo SC02.1164 “Vestiario e DPI”, Missione 01 – Programma 10 –
Azione 01, del bilancio esercizio 2020 che contiene la necessaria disponibilità;.

2/3Determinazione n. 1916/2020  del 16-12-2020



La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale ARPAS.

 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1916/2020  del 16-12-2020


